КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от_______________№___________________
             г.ПСКОВ

Об определении минимального количества

первичных баллов основного государственного экзамена,

подтверждающих освоение обучающимися образовательных

программ основного общего образования, и шкал перевода

суммы первичных баллов за экзаменационные работы

основного государственного экзамена в отметку

на территории Псковской области в 2023 году

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 07.11.2018  № 189/1513, на основании письма Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации 21.02.2023 04-

57, письма ГБОУ ДПО «Псковский областной институт повышения

квалификации работников образования» от 24.02.2023 № 222, письма ГБОУ

ДПО ПО «Центр оценки качества образования» от 21.04.2023 № 54, в целях

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования на территории

Псковской области в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить минимальное количество первичных баллов основного

государственного экзамена, подтверждающих освоение обучающимися

образовательных программ основного общего образования в соответствии

с  требованиями федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования, и  шкалы перевода суммы первичных баллов

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-432 от 03.05.2023. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 1 из 5. Страница создана: 02.05.2023 14:53

за экзаменационные работы основного государственного экзамена в отметку

по пятибалльной системе оценивания на территории Псковской области

в 2023 году согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя председателя

Комитета по образованию Псковской области С.А.Николаева.

Врио председателя Комитета                                                                     Г.С.Брутян

Хованская О.Н., 299955 (доб.146)

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-432 от 03.05.2023. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 2 из 5. Страница создана: 02.05.2023 14:53

                                                                                                                  Приложение 1 к приказу

  Комитета по образованию

                                                                                                       Псковской области
                                                                                                       от     2023      №

Минимальное количество первичных баллов основного государственного

экзамена, подтверждающих освоение обучающимися образовательных

программ основного общего образования в соответствии с требованиями

федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования, и шкалы перевода суммы первичных баллов за экзаменационные

работы основного государственного экзамена в отметку по пятибалльной

системе оценивания на территории Псковской области

 в 2023 году

I. Минимальные первичные баллы, подтверждающие освоение

обучающимися образовательных программ основного общего образования

в соответствии с требованиями федерального государственного

образовательного стандарта основного общего образования, соответствующие

отметке «3» по пятибалльной системе оценивания

Учебный предмет Минимальное

количество первичных

баллов

(соответствующее

отметке «3»)

Дополнительные

условия получения

отметки «3»

Русский язык 15

Математика  8 не менее 2 баллов из 8

получено за

выполнение заданий

по геометрии

Физика 11

Химия  10

Биология  13

География  12

Обществознание  14

История  11

Литература  16

Информатика и ИКТ  5

Иностранные языки

(английский, немецкий,

29

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-432 от 03.05.2023. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 3 из 5. Страница создана: 02.05.2023 14:53

французский, испанский)

II. Шкалы перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы

основного государственного экзамена в отметку по пятибалльной системе

оценивания:

1. Русский язык

Отметка по

пятибалльной

шкале

«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный

балл за работу

в целом

0 – 14 15 – 22 23 — 28,

из них не менее 4 баллов

за грамотность (по

критериям ГК1 - ГК4).

Если по критериям ГК1–

ГК4 учащийся набрал

менее 4 баллов,

выставляется отметка

«3».

29 — 33,

из них не менее 6 баллов

за грамотность (по

критериям ГК1 - ГК4).

Если по критериям ГК1–

ГК4 учащийся набрал

менее 6 баллов,

выставляется отметка

«4».

2. Математика

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный

первичный балл за

работу в целом

0 – 7 8 – 14,

не менее 2

баллов

получено за

выполнение

заданий по

геометрии

15 – 21,

не менее 2

баллов

получено за

выполнение

заданий по

геометрии

22 – 31,

не менее 2

баллов

получено за

выполнение

заданий по

геометрии

1. Физика

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный

балл за работу в целом
0 – 10 11 - 22 23 - 34 35- 45

2. Химия

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный

балл за работу в целом
0 – 9 10 - 20 21 - 30 31 - 40

3. Биология
Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-432 от 03.05.2023. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 4 из 5. Страница создана: 02.05.2023 14:53

Суммарный первичный

балл за работу в целом
0 – 12 13 – 25 26- 37 38 - 48

4. География

5. Обществознание

6. История

7. Литература

8. Информатика

9. Иностранный язык

 (английский, немецкий, французский, испанский)

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный

балл за работу в целом
0 – 11 12 – 18 19 – 25 26 – 31

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный

балл за работу в целом
0 – 13 14 – 23 24 – 31 32 – 37

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный

балл за работу в целом
0 – 10 11– 20 21 – 29 30 – 37

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный

балл за работу в целом
0 – 15 16 – 25 26 – 34 35 – 42

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный

балл за работу в целом
0 – 4 5 – 10 11 – 15 16 – 19

Отметка по

пятибалльной шкале
«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный

балл за работу в целом
0 – 28 29 – 45 46 – 57 58 – 68

Документ создан в электронной форме. № ОБ-ОРД-2023-432 от 03.05.2023. Исполнитель: Хованская Ольга Николаевна
Страница 5 из 5. Страница создана: 02.05.2023 14:53

	1
	2
	3
	4
	5